
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
Provincia di Lecce 

COPIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: SERVIZIO SCUOLABUS PER UTENTI DELLA SCUOLA PRIMARIA 

FORNITURA CARBURANTE CONCESSIONARIO ESSO IMPEGNO DI 
SPESA CIG: Z5D3099B16 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

L’Istruttore  
F.to Donata RUGGERI     

 

 
Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Pasquale PALMA       

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 
NOTE:   

 
Nociglia , 18-02-2021      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Angelo Marra 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
mediante affissione all 'Albo Pretorio online del Comune in data          18-02-2021          per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Nociglia, 18-02-2021 
 
L’Impiegato Addetto 
f.to Donata Ruggeri                 Il Responsabile del Servizio 

 F.to   Pasquale PALMA       
COPIA CONFORME     

 Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  
Nociglia, li 18-02-2021           
   Il Responsabile del Servizio 

    Pasquale PALMA      

SETTORE 1° AA.GG.- ISTITUZIONALI-SEGRETERIA-PUBBLICHE REL. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 79 Registro Generale 
18-02-2021 

N°.  25 Registro del Servizio 
DEL 11-02-2021 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 01 del 08/01/2021 con la quale sono stati 
individuati e  nominati   Responsabili del Procedimento ed indicati Responsabili dei relativi Servizi 
per l’anno 2021;  
 
Considerato: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;  
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 
dell’atto;  
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
vere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari;  
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 

Dato  atto  che:  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.11.2020 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 
  
 il Decreto del Ministro dell'Interno 13 gennaio 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

13 in data 18 gennaio 2021), con il quale è stato differito al 31 marzo 2021 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli enti locali; 

Visti: 
 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011 i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
Considerato : 
 
che l’Amministrazione comunale ha in dotazione un Pulmino scuolabus  nove posti,  per il servizio 
trasporto  bambini della scuola primaria di Nociglia;  
 
che si rende necessario  provvedere all’acquisto del carburante per il mezzo di cui sopra con 

l’affidamento della medesima fornitura ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 
 
Richiamata la normativa  vigente e in particolare  modo il D.Lgs n. 50/2016 che, all’art. 36 comma 

2 lett.a), prevede che, per servizi o forniture inferiori a €  40.000,00, sia consentito l’affidamento 

diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
Tenuto conto della rilevanza economica e delle caratteristiche del servizio da acquisire, la stessa 
sia  da considerare come “ fornitura  minore “ nel rispetto del principio di proporzionalità che va 

coniugato al principio  della economicità e celerità del procedimento; 



Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  

Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00  euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 modificato  
dall’articolo 1 della  (legge di Bilancio 2019)  che ha innalzato la soglia per non ricorrere  al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 
Visto che il mezzo è utilizzato solo per il servizio di trasporto alunni e che l’importo complessivo 

contrattuale della fornitura sopra specificata è inferire a 40.000,00  euro e che, pertanto, è possibili 
procedere in via autonoma  all’affidamento  dell’ appalto della fornitura in parola, ai sensi e per 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i.;   

Che nelle vicinanze del territorio comunale insiste un solo distributore Concessionario ESSO sito 
sulla SS 275; 

Che non sarebbe economico rivolgersi a distributori lontani dal territorio comunale; 

Ritenuto, possibile,  affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico  

ditta Amato Claudio, Concessionario ESSO, con sede legale Strada Statale 275, snc 73020 Nociglia 
(LE) C.F. MTA CLD 69H07 I549V; 

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 
registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG  Z5D3099B16; 
 
Considerato il DURC della suddetta Ditta è regolare per INAIL e INPS, giusta Prot 
.INAIL_24339784  in scadenza AL 05-05-2021 ; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’impegno di spesa per assicurare 

l’espletamento dei servizi di igiene urbana per il periodo  ANNO 2021  per  € 2.000,00 Oltre Iva  
 
 
Dato Atto che la presente determina si perfezionerà con la successiva acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 
 



VISTO: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

 
 

DETERMINA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

1. Di affidare, per le ragioni specificate in premessa, la fornitura all’operatore economico ditta 

Amato Claudio, Concessionario ESSO, con sede legale Strada Statale 275, snc 73020 
Nociglia (LE) C.F. MTA CLD 69H07 I549V , al costo complessivo di  €  2.000,00  oltre  
Iva;  

2. Di assumere un impegno di spesa  di € 2.000,00 oltre  IVA 22%, per la fornitura del 

carburante per lo scuolabus sul cap.  04061050   “SPESE ASSISTENZA SCOLASTICA, 

TRASPORTO SCOLASTICO, ECC. - ACQUISTO BENI.” codice 1.03.01.02.000  sul 
redigendo bilancio 2021, impegno 71/2021 
 

 di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dell’art. 192/2000 n.267 s.m.i. che: 
 il fine che si  vuole perseguire è la fornitura di carburante con le seguenti clausole: 
 corrispettivo € 2.000,00  oltre Iva al 22% ; 
 pagamenti gg 30 dal ricevimento della fattura; 
 la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36 comma 2 lett. a); 
di dare atto che , ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L.136/2010 , il Conto correlato dedicato  
è indicato nella comunicazione allegata; 
 

3. di dare atto che il CIG è  il seguente:  CIG  Z5D3099B16; 
4. di dare atto che su presentazione di regolare fattura  avvenuta acquisizione della 

certificazione emessa dagli enti previdenziali di regolarità contributiva della ditta succitata; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari, per gli 
adempimenti di cui all’art. 151, c. 4, T.U.E.L. e la consequenziale trasmissione all’Albo 

Pretorio on line per gli adempimenti di cui alla legge 18.6.2009 n.69, dando atto che la 
presente determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la 
pubblicazione; 
 

 
 
 

 
 


